tia plenius et perfectius inveniri potest : qui so-
 lus fuit, de cuius fide nec dissidentes quidem
 inter se, ut fieri solet, partes et studia disputare
 potuerint; sed id obtinuit apud Deum et Eccle-
 sias meritis, ut quicumque ausus fuerit doctrinæ
 ejus in aliquo refragari, ex hoc ipso quod ipse
 sit magnus hæreticus arguatur : manifestum
 namque indicium est non esse rectæ fidei homi-
 nem, qui in fide Gregorio non concordat; iste,
 inquam, talis et tantus fuisse dicitur, ut de ipso
 iterum scribatur, quod brevi tempore tantum ad
 emendandum populum velutis infectum vene-
 nis profecit, ut tunc primum Christiani sibi
 fieri viderentur, et novellam lucem veritatis
 aspiciere, cum religionis doctor multa quidem
 verbis, plura tamen doceret exemplis, ne vide-
 retur ab eo discipulis aliquid imperari, quod
 prius ipse non fecisset : sed ubi gloriam conse-
 cuta est invidia, obtuli quidam, et propositio-
 nibus minus sanis uti cœpere, ut ipso ad pro-
 pria remeante alius ordinaretur episcopus : quod
 ille susurrari tantum et sub dente sentiens ru-
 minari, ipse profert, quod nullus eidem aude-
 bat dicere : « Absit, inquit, ut mei causa simul-
 « tas in Dei sacerdotibus oriaturo : Si propter me
 « est ista tempestas, tollite et mittite me in
 « mare, et desinet a vobis quassatio ». Ilac di-
 cens vir gloriosissimus cessit patriarchatui, et
 regressus est ad propria. Item, beatissime pater,
 quod sanctitas vestra ex debito pastoralis officii
 renuntiare tenetur, determinationibus potest
 probari doctorum solemnium, qui super jure
 canonico scripserunt : ad quam quidem cessio-
 nem etiam vestram sanctitatem adstringit, quod
 illam juravit, obtulit et bona fide promisit, ut in
 presentata cedula enarratur, quæ quidem ad-
 jectio fidei pro juramento reputatur in jure. At-
 tendunt etiam cardinales prædicti, quod, ex quo
 in prædictis super via cessionis hætenus per
 eandem sanctitatem oblati, non concordat con-
 gregatio Constantiensis, tenetur dicta sanctitas
 ex debito pastoralis officii pro sedando schi-
 smate et reducendo ad veram unionem sub
 bono capite majorem partem Christianitatis,
 quæ vos et prædecessorem vestrum non repu-
 tavit veros Romanos Pontifices, sed intrusos,
 condescendere ad aliam prædicam, in qua dicta
 congregatio cum ejusdem sanctitate concordet,
 et quæ sit observabilis sine offensa divina, cu-
 jusmodi videtur esse indubie prædicta per dictos
 supplicantes et consulentes aperta in sua ce-
 dula antedicta, etc. ». Multis interjectis verbis
 orant, ut offensionem schismatis universis Chri-
 sti fidelibus allatum amoveat; tum subdunt :

« Attendat et recolat illa, quæ per ambassa-
 tores serenissimorum regum et principum obe-
 dientiæ suæ, ex eorum parte fuerunt pluries
 eidem sanctitati in scriptis intimata, et etiam
 quæ per suos fideles prælatos et alios probos
 viros sapissime supplicata fuerunt : et super

dicto scandalo exarata. Quo propterea verum est praesupposito, ad consulendum, supplicandum et requirendum dictam purgationem faciunt exempla praeterita: nam, ut legitur in Chronicis, papa Damasus primus accusatus de adultério, se coram Concilio purgavit: papa Sixtus Tertius accusatus de crimine se purgavit coram Concilio: papa Pelagius Vincutpatus de exilio et morte Vigilii, se purgavit coram omni populo atque clero. Papa Leo III enim crimina opponantur, quia nullus inventus fuit probator legitimus, ab objectis criminibus se purgavit. Nec est cura praesentis an dicti Romani Pontifices necessario se purgaverint, an de honesto, quia utroque casu imminentibus scandalo, infamia et suspitione praedictis, iuste supplicationi bene et utiliter consulitur, et sancte requiritur fieri in generali Concilio purgationem praedictam, et maxime vestra sanctitate, quia fautoria inveterati schismatis et turbatio unionis Ecclesiae ad fidem pertinere videtur ».

14. *Pseudocardinales Petri e Luna ad Martinum transfugerunt.* — Ita nitebantur pseudocardinales Petri e Luna abrumperé schismatis laqueos, quibus irrefiti tenebantur. At perfidus antipapa, cum, propositis penis gravioribus, Pontificii fastigii insignia ponere juberetur, impudenter respondit¹, habiturum se colloquium cum Martino, si vera essent, quae de ejus humanitate et integritate terebantur. Haec, cognita illius pertinacia, ad Ecclesiae castra transfugere, quos hoc anno Martinus, exarato Gebennae prima Augusti die Diplomate, vero honore ac jure cardinalitio affecit²: erant ii Joannes Murillus abbas Montis Aragonum tit. S. Laurentii in Damaso presbyter, Carolus de Fris S. Georgii ad Velum aureum, Alphonsus Carillus S. Eustachii, Petrus Fonseca S. Angeli diaconi cardinales. Confulere vero ii se in Italiam, atque a Martino benigne excepti sequenti anno fuerunt (1). Beserlum etiam fuisse Petrum e Luna a S. Vincentio³ Ferrerio antea vidimus, cum antipapatu se abdicare recusaret ac salubria omnia monita respueret. Caeterum Martinus, ut illius audaciam con-

tunderet, Adriano tit. S. Eusebii presbytero legato cardinali provinciam dedit, sicuti superius dictum est, ut ex decretis Concilii in eum eique adjunctos animadverteret⁴, armorumque federa cum principibus iniret⁵: tum, datis Gebennae VI id. Augusti litteris⁶, potestatem ei fecit, ut sacerdotia, quae in Paniscolensi agro post latam Synodicam in Petrum e Luna sententiam vacarant, Catholicis clericis conferret.

15. *Alphonsus rex antipapa pertinaciam foret.* — Spernentem censuras ac Synodi Pontificisque decreta antipapam Apostolicus legatus facile perdomisset armis, nisi Alphonsus Aragonum rex (qui suasoriis tantum verbis perveicissimum hominem hortari, ut legibus pareret, contentus erat legati ejusdem studia, cui frangendae perfidi hominis contumaciae munus injunctum erat⁷ disturbasset: qua de re gravissimas querelas a Martino postea effusas audituri sumus. Nec deerant in reliqua Hispania, qui pseudopontificis pertinaciam tribuentes constantiae de Concilii Oecumenici decretorum auctoritate detraherent: inter quos nonnulli pseudomonachi Burgenses blandis sed impiis susurris Christi fideles subornare nitebantur: quos Pontifex ab episcopo Burgensi meritis penis compesci jussit⁸. Eadem vesania acti quidam Scoli, spreto Synodo Oecumenica Constantiensi antipapa adhaerebant. Ad quos in sinum Ecclesiae reducendos, Griffinus Roffensis episcopus et Finlaus Ordinis Praedicatorum theologus renuntiati⁹ fuerunt Apostolicae Sedis internumti.

16. *Sigismundus rex optime de Ecclesia meritis.* — Haec erant Martini ad schismaticos a Christi grege aberrantes ad saniora consilia traducendos ardentissima studia, quae proximis annis constanter exercuisse visuri sumus. Nunc ad demus Pontificem, ut gratiam rependeret Sigismundo regi Romanorum, qui tot labores ad removendum ab Ecclesia schisma susceperat, maximosque fecerat in variis peragendis itineribus sumptus, cardinalium et praesulum nationis Germanicae consensu ipsi annuas Treverensis archiepiscopatus ac Basileensis et Leodiensis episco-

¹ Surit. l. ix. c. 69. — ² Felix Contel. in Elench. cardd. — ³ Banzan. l. ii. c. 2.

⁴ Mart. l. i. Ep. eu. p. 67. — ⁵ Ibid. p. 86. — ⁶ Ibid. p. 153. — ⁷ Ibid. p. 86. — ⁸ Ibid. p. 220. — ⁹ Ibid. p. 87, 89 ad 93.

(1) Secessionem hanc cardinalium quatuor a Benedicto non uno tempore et consilio adortatam existimo. Oratores enim Academiae Coloniensis in Epistola XXXIX. inter vulgatas a Martene Anecdot. to. ii. col. 1695, quam Februario mense datam, quamquam ibi non legitur, compertum habeo, haec de secessionem cardinalium scribunt: « In profesto Purificationis B. Mariae fuit celebrata missa de Spiritu sancto propter nova certa recepta de Hispania, quod omnes reges Hispaniae derelinquant Petrum de Luna, et obediant domino nostro Apostolico; et illi praedati cardines et alii qui adhaerebant dicto Petro omnes dimiserunt eum, tribus demptis ». Sermonem hic esse de cardinalibus tribus qui Benedicto fideles perseverabant, vix dubito. Igitur si dem quatuor secessisse memorantur, illud consequatur oportet, quartum illum recens et post tempus scriptae ejusdem Epistolae ad purpuram accedum fuisse. In additione ad Niemiium, vulgata ab Eccardo inter historicos med. aevi, narratur Petro de Luna adhaerisse duos reliquos cardinales « unum Carthusiensem et alium qui dicebatur dominus Julianus de Doble ». Sed cardinales nullos tunc remansisse Benedicto seu Petro de Luna suspicor: atque ita demum omni cardinalium satellito destitutum perseverasse illum credo usque ad annum 1121, quo tandem, in ipso vite exitu constitutus, cardinales quatuor renuntiavit, inter quos recensetur Julianus tituli XII Apostolorum, qui forte idem erat Julianus de Doble, de quo Niemiium continuator. Quatuor hos cardinales et alios praeterea nullos moriens eodem anno et mense Benedictus reliquit, ex quo non mani conjectura deducimus omnes Benedicti cardinales secessionem ab illo ademasse, ac falli continuatorem Niemiium, qui superfluo duos scribit. Quae hucusque de cardinalibus in obitu Benedicti creatis commentati sumus, narrat Joannes de Thurena unus ex quatuor illis cardinalibus Benedicto superstibus in litteris ad comitem Armoniaci datis, vulgatisque e Martene Anecdot. to. ii. col. 1714, etc.

patuum decimas concessisse, quem etiam hoc elogio exornavit¹: « Præclara devotionis et fidei tue serenitatis, (Sigismundum alloquitur.) merita quibus erga Deum et universalem Ecclesiam sanctam suam gloriosissime, præsertim erga unionem ejusdem Ecclesie cunctis Christi fidelibus supremis desideriis exoptandam, per multa jam tempora, curis vigilibus et continuis, non sine magnis etiam personalibus laboribus ac expensarum profluviiis sedulo, prout cognovimus operum ab effectu, mirifice claruisti, et in dies erga pacem et tranquillitatem ipsius Ecclesie, ac statum nostrum pariter et honorem, ac Romani culmen imperii clarere dignosceris, attenta meditatione pensamus mentisque revolvimus, divina superillustrante clementia per interventum etiam tuorum regalium ac salutarium operum jam tandem in eadem Ecclesia affectum unionis hujusmodi in tanto rerum turbine præter mortalium spem contigisse divinitus. »

17. *De Græcis Ecclesie gremio restituendis agit.* — Affulsere Græcorum ad Ecclesie Romanæ gremium, exciso veteri schismate, sumptæ revocandorum spes, habita plura cum Emanuele imperatore ea de re oratorum opera colloquia, ut Martinus² testatur: quam etiam Græcorum cum Romana Ecclesia conjunctionem Josephus patriarcha expectabat, cum pateret Græciam omnem in Turcarum potestatem redigendam, nisi composito vetere de religione dissidio Occidentalium arma auxiliaria in illos verterentur. Quod perspicuus imperator in ill³ consilia, ut filii sui affinitatem cum regibus et principibus Romanæ Ecclesie conjunctis contraherent, quo facilius Græci pristinam cum Latinis concordiam redintegrarent, consultusque de ea re Pontifex auanter id concessit, modo Latinis fœminis Latino ritu in Græcia vivere permittetur, datis hæc ad Constantinopolitanæ regie principes litteris:

« Martinus, etc. Dilectis filiis nobiles viris Joanni, Theodoro, Andronico, Constantino, Demetrio et Thomæ filiis charissimi in Christo filii Manuelis imperatoris Constantinopolitani illustris, salutem, etc.

« Nostræ professionis Apostolica et pastoralis sollicitudinis vigilantiam, summa ope nili decet, ut ad exemplar Pastoris æterni, cujus sua indulgenti bonitate vices gerimus in terris, omnium saluti consulere, omnibus prodesse, cunctis in visceribus charitatis affici, singulorum infirmitatibus compati, spiritualiter mederi possimus; sed maxime ad domesticos fidei, juxta beati Pauli doctrinam, bonum operari et eorum omnium prosequi reductionem et salutem vehementer exoptamus, qui Christiano nomine et professione gloriantur: unde graviter et cum ma-

gna cordis acerbitate ferimus vastas Græciæ depopulationes, jacturas et discrimina desolationis illius excellentis imperii et celeberrimæ portionis Ecclesie, apud quam floruit dudum sapientia, vixit militare robur et decus, sed quod præstat omnibus, emicuit et præfulsit Christiana religio.

« Volentes itaque quantum cum Deo et nostra honestate poterimus ad ea condescendere, quæ vetustæ divisionis Græcorum ab obedientia sanctæ Romanæ Ecclesie fomenta tollere, et totius schismatis illius extirpationi salubriter cooperari videntur ita, ut non sit deinceps, sicut nec esse debet, differentia Latini et Græci, sed omnes in uno grege Dominico in eodem ovili, quod est Ecclesia, sub eodem pastore vicario Jesu Christi, militare Deo possint, et unanimes ambulent in domo Dei cum consensu; quapropter annuendum censuimus devotioni charissimi in Christo filii Manuelis imperatoris Constantinopolitani illustris patris vestri, qui pro faciliori et magis accommo reductionis antiquæ, pacis medio et reconciliatione mutua cunctarum Christum colentium religionum, nobis humiliter supplicavit, quatenus vobis filiis suis et cuilibet vestrum cum mulieribus, fidei ac devotionis et obedientiæ sanctæ Romanæ Ecclesie, matrimonia contrahendi liberam indulgeamus facultatem, cum præsertim serenitatem suam ad hoc saluberrimum pacis opus vehementer affectum esse noverimus, et de vestris nobilitatibus bonam gerimus in Domino fiduciam, quod ad paternæ devotionis imitationem vestris in diebus prosperabilur opus tantæ salutis et felicem sortiatur præstolante pacis et unionis effectum; cum præterea nullorum conditionem et mores illarum regionum cognoscentium relatione fide digna fuerimus informati, quod attentis rerum qualitate et presentium dispositione temporum, taels matrimoniorum contractus, summe possent prædictæ reductioni conferre: unde vobis et cuilibet vestrum cum ipsis mulieribus, in devotione ac fide ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesie nobis et Apostolica Sedi obedienter subjectis, ut præfertur, matrimonia contrahendi liberam tenore presentium concedimus facultatem: volentes tamen, quod ipsæ mulieres fidem, cultum et obedientiam ipsius sanctæ Romanæ et universalis Ecclesie, semper observare teneantur, et sub nostra et Apostolica Sedis reverentia et devotione permaneant, ac sine legis divine vel orthodoxæ fidei præjudicio, aut contumelia Salvatoris: relaxantes omnes penas et cætera, quæ prædictis contraire possent, vel quomodolibet obviare Constitutionibus Apostolicis, decretis Conciliorum generalium et aliis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Constantiæ VIII idus Aprilis, Pontificatus nostri anno 1.

18. *Privilegia confirmantur regi Poloniae de Ecclesie merito.* — Eximiam Wladislaus Poloniae

¹ Mart. l. i. Ep. cur. p. 58. — ² Lib. i. c. p. 10. — ³ Lib. viii. Ep. cur. p. 53.

rex in concilianda cum Romana Ecclesia Græcorum conjunctione operam navavit, cui a Martino actæ gratia. Idem etiam pietate et militari gloria spectatissimus rex plura bella cum infidelibus gesserat, nec modo eorum impetus retulerat, verum fidei etiam orthodoxæ limites amplificarat : ac Sagniacas populos ad baptismalia sacra pellexerat : cumque ab Romanis Pontificibus, nondum extincto Avenionensi schismate, decoratus fuisset amplissimis prerogativis, eas a Martino confirmari flagitavit, cujus vobis Diplomate Apostolico indultum est.

« Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Justis et honestis supplicum votis libenter annuimus, illaque favoribus prosequimur opportunis. Sane petitio pro parte charissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris, nobis super exhibita continebat ; quod, cum olim ipse in Christianitalis finibus constitutus contra gentes Barbaricas et Christiani nominis inimicas et etiam infideles pro incremento et propagatione orthodoxæ fidei quandoque bella moverit, et nonnunquam fructuosissimis studiis curisque vigilibus, persuasionibus et inductionibus variis ac modis omnibus, regalem ejus potentiam excitaverit, ut plerique ex illis ad ovile Dominicum se converterent, et ad conversionem aliorum hostium hujusmodi, etiam et Græcorum, et totius Orientalis sectæ, ut universali Ecclesie Catholicæ scuniant et conjungant, operam sedulo impenderit efficacem ; et propterea a felicis recordationis nonnullis Romanis Pontificibus in eorum obedientiis habitis, nonnulla privilegia, gratias et indulta pro tranquillitate et statu sui regni suoque pariter et honore, de speciali gratia promeritis fuerit hætenus obtinere ; et cupiat ab intimis, ex quo divina elementia in personam nostram pacem et unionem præfatæ Ecclesie dignata fuit nostro tempore de throno suæ ineffabilis potentia misericorditer largiri : hujusmodi privilegia, gratias et indulta auctoritate nostra ac per nos generaliter confirmari pro parte ipsius regis, nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus habentes statum et formam privilegiorum, gratiarum et indultorum hujusmodi eidem regi seu regno suo a diænis Romanis Pontificibus, seu pro Romanis Pontificibus habitis concessorum, ac litterarum desuper confectarum, et omnium contentorum in illis, hic alias pro sufficienter expressis et specificè declaratis, hujusmodi privilegiis, gratiis et indultis, ac litteris desuper confectis et contentis in eis robor Apostolicæ confirmationis adjicere de benignitate Apostolica dignaremur.